
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/12/2023, para fins de regularização funcional, 
a servidora LIGIA AMELIA PUGET CRUZ, cargo de TÉCNICO DE ENFERMA-
GEM, matrícula nº 5896225/1, do 1º Centro Regional de Saúde - Belém 
para a Unidade de Referência Especializada – Presidente Vargas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
26.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1035936

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 171 DE 27 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

106429/1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

09/11/2023 a 
10/11/2023 E-2024/2019006

57208364/1 MARIA LINDALVA BASTOS PIRES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

11/07/2022 a 
15/07/2022 2022/915958

5231450/2 CARLOS AUGUSTO MACHADO DE SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/07/2022 a 
15/07/2022 2022/916100

722898/1 CLAUDEMIR JOSE BORGES DA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

14/07/2022 a 
20/07/2022 2022/916204

57200282/1 SIMONE DO SOCORRO FERNANDES 
MARQUES NUTRICIONISTA 11/07/2022 a 

15/07/2022 2022/916751

54192036/1 ELISANGELA DO CARMO DA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

12/09/2022 a 
13/07/2022 – 
14/07/2022 a 
18/07/2022

2022/917247

54189989/1 LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

12/07/2022 a 
18/07/2022 2022/917247

722022/1 ELIANI DO SOCORRO DE SOUZA 
AZEVEDO AGENTE DE SAÚDE 12/07/2022 a 

26/07/2022 2022/915703

54191583/1 MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA ALVES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11/07/2022 a 
13/07/2022 – 
13/07/2022 a 
19/07/2022

2022/923031

54194771/1 IVANILDES MANDU MARQUES DE 
AZEVEDO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

24/06/2022 a 
30/06/2022 2022/923031

5414296/4 MARA HELENA FRANCO MEIRELES 
SANTOS FISIOTERAPEUTA 19/07/2022 a 

29/07/2022 2022/923031

57205676/1 KEILA DA COSTA BARBOSA COUTO 
RAIOL

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

06/07/2022 a 
20/07/2022. 2022/904195

57175245/2 ANA LIGIA BRAGA COUTO PSICÓLOGO

13/07/2022 a 
14/07/2022 – 
15/07/2022 a 
19/07/2022

2022/911808

57208364/1 MARIA LINDALVA BASTOS PIRES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05/07/2022 a 
07/07/2022 2022/922628

55585773/1 ELISANGELA LUZIA DA COSTA LIMA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

15/07/2022 a 
19/07/2022 2022/908638

5090474/1 JOSE AUGUSTO OLIVEIRA DE MELO FARMACÊUTICO 18/07/2022 a 
20/07/2022 2022/906980

57192928/1 ELIETE CAVALCANTE MONTEIRO 
MARTINS ENFERMEIRO 10/07/2022 a 

16/07/2022 2022/906980

57176293/2 SHAULA CUNHA COLLYER PSICÓLOGO 08/07/2022 a 
13/07/2022 2022/910793

5106656/3 MARCIA REGINA DA SILVA MATNI AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/07/2022 a 
11/07/2022 – 
12/07/2022 a 
15/07/2022

2022/910793

57191202/1 ITACY BANDEIRA RIBEIRO FARMACÊUTICO

13/07/2022 a 
17/07/2022 – 
18/07/2022 a 
27/07/2022

2022/910162

57193737/1 LIVIA MARCIA AMORIM MEYER ODONTÓLOGO 04/07/2022 a 
18/07/2022 2022/874753

54189838/1 MARCIO FILGUEIRA JARDIM ODONTÓLOGO 06/07/2022 a 
10/07/2022 2022/898250

5867215/2 ANDREIA CARLA NUNES MONTEIRO DE 
MORISSON FARIA PSICÓLOGO 11/07/2022 a 

20/07/2022 2022/891335

54191317/1 HELI NAZARENO BRAZAO RODRIGUES AGENTE DE 
PORTARIA

12/07/2022 a 
15/07/2022 2022/895586

57194306/1 SYMI NARJARA GONCALVES DOS REIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

08/07/2022 a 
11/07/2022 2022/895446

726672/1 MARIA DE BELEM DA COSTA MONTEIRO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/07/2022 a 
15/07/2022 2022/911862

57197128/2 SELMA MARIA MOURA MORAES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12/07/2022 a 
26/07/2022 2022/901160

5166209/1 MIGUEL BARROS FERREIRA AGENTE DE 
PORTARIA

11/07/2022 a 
17/07/2022 2022/887969

57190990/1 DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO FONOAUDIÓLOGO 04/07/2022 a 
18/07/2022 2022/873430

54195859/1 ELIZANA RAQUEL DA SILVA DOS 
SANTOS

TÉCNICO PATOLO-
GIA CLINICA

06/07/2022 a 
08/07/2022 2022/878379

5146577/1 ROSA MARIA VALENTE RIBEIRINHO 
ALEIXO FARMACÊUTICO 05/07/2022 a 

08/07/2022 2022/878379

5167221/1 JOSE FERREIRA DE ALMEIDA PAIVA AGENTE DE CAR-
PINTARIA

11/07/2022 a 
15/07/2022 2022/875449

87297/1 ANA DE NAZARE QUEIROZ DE ANDRADE ODONTÓLOGO 06/07/2022 a 
10/07/2022 2022/892369

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 172 DE 27 DE JANEIRO DE 2024- DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57197094-1 KELLY DAYZIANE QUARESMA SILVA 
GUEDES

ATENDENTE DE 
CONSUTORIO 

DENTARIO

14/07/2022 a 
18/07/2022 2022/901000

57195838-1 PRISCILA DE AGUIAR VIEIRA COSTA AGENTE DE 
PORTARIA

11/04/2022 a 
11/04/2022 2022/897817

5552087-2 RAIMUNDA IZAURA DA SILVA MOREIRA FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

17/07/2022 a 
25/07/2022 2022/940745

5217814-2 GUIOMAR FERREIRA DUARTE DA CRUZ ASSISTENTE 
SOCIAL

07/07/2022 a 
13/07/2022 2022/901405

57193918-1 DANIELLE MARIA CAMPELO PINHEIRO ENFERMEIRO 04/07/2022 a 
10/07/2022 2022/899418

5194245-3 JAIR SANTANA DE ANDRADE PSICOLOGO 13/07/2022 a 
19//07/2022 2022/893053

57173269-1 VALDIRENE DO SOCORRO SIQUEIRA 
PAIXÃO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13/06/2022 a 
19/06/2022 2022/892568

57194936-1 REGINA DO SOCORRO CORREA DA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

11/07/2022 a 
15/07/2022 2022/876962

57197791-1 RAQUEL MARIA SOUZA DE JESUS TECNICO PATOLO-
GIA CLINICA

11/07/2022 a 
17/07/2022 2022/875402

57207433-1 MANOEL CLAYTON DA SILVA FRAZÃO TECNICO DE 
ENFERMAGEM

12/07/2022 a 
18/07/2022 2022/921938

57196726-1 LUCIENE MARTINS MENDES TECNICO PATOLO-
GIA CLINICA

19/07/2022 a 
23/07/2022 2022/921910

54193889-1 LAURO JOSE DE LIMA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/07/2022 a 
19/07/2022 2022/911805

105503-1 EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA MEDICO 18/07/2022 a 
01/08/2022 2022/911783

57207394-1 ANTONIA SOLANGE SANTOS DE AGUIAR TECNICO DE 
ENFERMAGEM

13/07/2022 a 
19//07/2022 2022/906899

5296528-3 ANGELICA DE CARITAS FONSECA SANTOS ENFERMEIRO 23/06/2022 a 
27/06/2022 2022/839294

57191119-1 MARLIETE RABELO DO NASCIMENTO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/06/2022 a 
24/06/2022 2022/773003

57234403-1 ELIANE DE ARAUJO DA SILVA ENFERMEIRO 07/06/2022 a 
17/06/2022 2022/758614

5897770-1 SUSANE RODRIGUES SASAKI ALVES FISIOTERAPEUTA 15/06/2022 a 
24/06/2022 2022/758598

2004143/3 EMILIA CAROLINA CARVALHO DE BARROS 
LIRA BRAMATTI ODONTOLOGO 22/06/2022 a 

01/07/2022 2022/783283

5118328/1 FRANCISCA NASCIMENTO AGENTE DE SAÚDE 14/06/2022 a 
28/06/2022 2022/773635

5146585/1 ROSANGELA FREITAS SANTOS DATILOGRAFO 20/06/2022 a 
24/06/2022 2022/785744

87653/1 SANDRA RAIOL DE OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE 26/07/2022 a 
29/07/2022 2022/945172

57208678/1 ELISA MARIA BARBOSA SEABRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

18/07/2022 a 
24/07/2022 2022/942230


